THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 600/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt gia hạn thời gian giải ngân và hủy vốn dư không sử dụng
của Thỏa thuận vay Ngân hàng Tái thiết Đức ký ngày 11 tháng 4 năm 2016

cho Dự án “Lưới điện thông minh – Hiệu quả truyền tải (giai đoạn 1)”
_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quản lý nợ công ngày 23 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn
vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04 tháng 5 năm 2023 sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm
2021 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA)
và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại văn bản số 4985/BTC-QLN
ngày 17 tháng 5 năm 2023,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đồng ý gia hạn thời gian giải ngân đến hết ngày 30 tháng 6 năm
2023 đối với Dự án “Lưới điện thông minh – Hiệu quả truyền tải (giai đoạn 1)” tại
Thỏa thuận vay Ngân hàng Tái thiết Đức ký ngày 11 tháng 4 năm 2016.

Điều 2. Đồng ý hủy số vốn dư không sử dụng là 24,85 triệu EUR của Thỏa
thuận vay Ngân hàng Tái thiết Đức ký ngày 11 tháng 4 năm 2016.

Điều 3. Bộ Tài chính thực hiện thủ tục gia hạn, hủy vốn dư và điều chỉnh lịch
trả nợ gốc với Nhà tài trợ theo quy định.

Điều 4. Bộ Công Thương, Tập đoàn Điện lực Việt Nam và chủ dự án (Tổng
công ty Truyền tải điện Quốc gia - EVNNPT) chịu trách nhiệm hoàn thành giải ngân
cho Dự án trước ngày 30 tháng 6 năm 2023 cho các khối lượng đã hoàn thành trước
ngày 31 tháng 12 năm 2022.

Điều 5. Chủ dự án (Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia - EVNNPT) chịu
trách nhiệm thanh toán toàn bộ phí cam kết phát sinh từ việc gia hạn thời hạn giải
ngân (0,25%/năm tính trên số vốn chưa giải ngân) từ ngày 31 tháng 12 năm 2020
đến ngày 30 tháng 6 năm 2023 theo thông báo của KfW và các chi phí phát sinh khác
do việc gia hạn thời gian giải ngân và hủy vốn dư không sử dụng (nếu có).

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại giao, Tư pháp,
Công Thương, Chủ tịch Hội đồng thành viên Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

Nơi nhận:

- TTgCP, PTTgCP Trần Lưu Quang;
-  Như Điều 6;
-  VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Xuân Thành,
   các Vụ: TH, KTTH, CN;
-  Lưu: VT, QHQT (2), NL

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang